nariis, ubi religionis causa non agitur, ex utraque numerus par fuerit; hocque solummodo generalium comitiorum decisioni reliquendum.\*). Uterque locus, quid desiderarint protestantes, quem in hoc gravamine finem habuerint, ostendit, tempus praecipue considerando, quo id gravamen prolatum, tempus, ubi noviorum protestantium sententia adhuc incognita pro basi strui nequivantur. Videre ex hisce est, unum idemque de ambabus imperii deputationibus desideratum esse; ea enim quae in ordinatiis deputationibus de limitibus constitutionum imperii non transgrediendis dicuntur, de extraordinariis, qua per statutum in quovis casu determinantur, repeti nequivantur. In oculos porro incurrit in hoc gravamine de modo deputandos eligendi, ne syllabam quidem contineri, neque modum in deputationibus ordinariis extraordinariisque distingui. Non de eo, ut videre est, concreberantur, deputandos per majora cuiusvis collegii nominari, deligi, sed de eo tantummodo, per majora ex parte catholicorum majorem numerum, quam ex parte A. C. add. deputari; odio iis erat pluralitatem votorum, quibus deserendum erat, inter deputatos ipsos facilius ex parte catholicorum oriri posse, ita ut negotiorum exitus scipiis nonnisi a catholicis dependeret; id ut evitaretur, dicto gravamine desiderarunt, paritatem numeri

depu-

\*). De MIERI I. c. tom. II. pag. 563. 564. „Bei ordinarii deputationstigen haben Churfürsten und Stände publica lege imperii eine alte adquirite Gerechtigkeit, welche eben damals, wie anno 1555 der Religionsfriede geschlossen, unter beiderseits Religionverwandten Ständen geordnet und verglichen, wobei es billig zu lassen. . . . Die extraordinarie deputationes werden nach Wichtigkeit der vorfallenden Reichsfachen zuweilen über den ordinarium numerum bei gemeinen Reichstaggen von Kaiserl. Majestät, Churfürsten und Ständen verstärkt. Es ist aber aus vorigen Reichsabschieden vor und nach dem Religionsfrieden bis auf gegenwärtige Zeit nicht zu vernehmen, dass beide Religionverwandte in gleicher Anzahl in Verrichtung derer ad visitationem ordinarias vel extraordinarias gehöriger oder anderer Reichsgeschäften wären verordnet worden; dahero die Katholischen sich ihres Orts hierüber und außerhalb eines ordentlichen Reichstags nicht zu resolviren wissen.“

deputatorum ex utraque religione observari. Formam igitur deputationum, quae displicebat, quae periculosa videbatur, mutari optarunt, de eaque, uti verba indicant, reformationem penierunt, observato alto de mutando modo silentio. Modus enim deputandi acta ut probant atque gravamen ipsum, tam in deputationibus ordinariis, quam extraordinariis erat, in electione personarum comitaliter concurrens, promiseuit tam ex parte catholicorum, quam protestantium votando; id compacientes nec ignorare poterant, nec ignorarunt. Si ergo protestantes modum deputandi ipsum mutari desiderassent, hic fuisset questionem de eo movendi locus; hic nisi principia observantiae tam indubitate haec in eo imposterum validura agnoscere ac sequi vellent, contrarium petere necessitas eis imposuisset, curareque, ut de eo deliberaretur, & nisi praesenti conventione, in proximis saltem statueretur committi. Id naturam gravaminis, mutationis, legisque correctoria exigere planum est. Ait altum de eo, licet alias de minutissimi querrebatur, in tractatibus Pacis Westphalicae silentium, ita ut ne indicium quidem, lectis licet relectisque eius, talius petitii invenire possibile mihi fuerit. Gravamen semper idem, semper aequale sibi mansit, sive & catholicorum responsiones, firmo satis argumento, modum eligendi in deputationibus imperii consuetum placuisse. Gravamen ergo ipsum secundum temporum & observantiae circumstantias consideratum, per se satis probat, art. V. § 51, nec mutationem modi electionis contineat, nec ex ejus verbis ipsis, nec ejusdem tractatibus de eo declarari posse.